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ABSTRAKT

Tahle bakalářská práce se zabývá návrhem vstřikovací formy pro výrobu plastového

dílu, kterým je součást toneru tiskárny, s příslušnou výkresovou dokumentací součásti a

jeho nástroje. V teoretické části je obecný popis ohledně materiálů, vstřikování a vstřiko-

vacích formách. Praktická část je zaměřena na konstrukci zadaného dílu, dle kterého byla

vytvořena vstřikovací forma, za využití programu Catia V5R18 a využitím normálií firmy

HASCO.

Klíčová slova: vstřikovací stroj, vstřikovací forma, vstřikování, konstrukce

ABSTRACT

This Bachelor thesis deal with design of injection mould for plastic part production.

The production part is the component of toner bottle for copy machine. This thesis also

involve drawing of plastic part and mould for its production. In theoretical part is basic

desription of materials, injection moulding process and injection moulds. Theoretical part

is focused to plastic part design according to which was designed the injection mould. For

design of plastic part and injection mould were used two softwares Catia V5R18 and

HASCO modul.

Keywords: injection machine, injection mould, injection molding, part design
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ÚVOD

V současnosti jsou polymerní materiály řazeny mezi nejvýznamnější a nepostradatel-

né konstrukční materiály. Díky svým vlastnostem, dostupnosti a poměrně snadnému zpra-

cování, našly uplatnění především v automobilovém a elektrotechnickém průmyslu. Jejich

mechanické, fyzikální a chemické vlastnosti jsou schopny doplnit či zcela nahradit běžně

používané konstrukční materiály. Metoda vstřikování plastů je jednou z nejpoužívanějších

technologií zpracování polymerů. Vyznačuje se velkou efektivností výroby, tvarovou složi-

tostí výstřiku, přesností výstřiku bez dodatečných úprav.

Při navrhování vstřikovací formy se může využít stavebnicového systému s aplikací

normálií. Mezi nejznámější patří HASCO, Meusburger. Přínosem normalizace je zkrácení

výrobních časů při výrobě vstřikovací formy. [2,13]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymer je označení pro materiál, jehož struktura je tvořena makromolekulárními ře-

tězci (oproti kovům, jejichž struktura je tvořena krystalickou mřížkou). Podstatou polyme-

rů je makromolekulární látka přírodního nebo syntetického původu. V makromolekulách

polymeru se jako článek řetězu mnohokrát opakuje základní monomerní jednotka, atom

uhlíku. Atomy uhlíku mají schopnost vzájemně se vázat a vytvářet dlouhé řetězce. [1,2]

1.1 Rozdělení polymerů

Obr. 1. Základní rozdělení polymerních materiálů

Polymery lze rozdělit na materiály do více skupin podle více faktorů a to na materiály

podle teplotního chování, podle monomerních jednotek, druhu polymerace, jejich původu,

podle chemického složení atd. Nejčastěji využívané dělení polymerních materiálů je podle

teplotního chování a to na: [3,4]

 termoplasty

 reaktoplasty

 elastomery
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1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou polymery, které ztuhnou za působení chladu a tím brání pohybu

dlouhých molekul. Tuhnutí je fyzikální proces, při kterém vznikají fyzikální vazby (vodí-

kové můstky, mezimolekulární síly). Ohřejeme-li termoplasty, získají znovu schopnost téci

a tím umožníme řetězcům dlouhých molekul se po sobě posouvat. Termoplasty jsou tavi-

telné opakovatelně . Řadíme je mezi materiály, které jsou nejpoužívanější u vstřikovací

technologie. Mezi nejznámější termoplasty patří polyethylen (PE), polystyren (PS), polya-

mid (PA), polypropylen (PP), polyvinylchlorid (PVC), atd. [4,5]

1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty, dříve označovány jako termosety, jsou makromolekulární látky, které

v první fázi zahřívání měknou a můžeme je tvářet. Tváření je však omezeno zesíťováním

molekul, to je chemická reakce tzv. vytvrzení. Dojde-li k vytvrzení reaktoplastu, nelze jej

znovu rozpustit ani roztavit, což zabraňuje roztečení materiálu i při vysokých teplotách.

Dalším zahříváním dojde k degradaci hmoty. Mezi reaktoplasty patří epoxidové pryskyřice,

polyesterové hmoty, fenolformaldehydové hmoty, apod. [6]

1.1.3 Elastomery

Elastomery (pryže) jsou vysoce elastické polymery, které je možno za běžných pod-

mínek, při zatěžování malou silou, značně deformovat bez porušení. Deformace těchto

látek má převážně vratný charakter. Hlavním zástupcem elastomerů je kaučuk. Z kaučuku

lze vytvořit gumu pomocí přísad. Během dalšího zahřívání dochází k vulkanizaci, při které

dojde k zesíťování struktury a tím je guma převedena na pryž. Po ukončení vulkanizace je

další tváření nemožné. U termoplastických elastomerů nedochází ke změnám chemické

struktury. Probíhá zde pouze fyzikální děj a teoreticky lze opakovat proces měknutí a ná-

sledného tuhnutí bez omezení. [6]
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1.2 Úprava polymerů před vstřikováním

Polymery se před zpracováním musí upravit v souladu s technologickým postupem,

určeným pro výrobek. Z materiálu se odstraňují nežádoucí prvky, nebo se přidávají různé

přísady. Dochází tak k ovlivnění chemické a fyzikální struktury plastu za pomocí sušení a

barvení granulátu, mísení s přídavkem rozdrceného odpadu, míchání s nadouvadlem apod.

[7]

1.2.1 Sušení polymeru

Většina materiálů absorbuje vlhkost ze vzduchu. Proto je důležité zbavit se vlhkosti v

materiálu, neboť přítomnost vody vyvolává pokles mechanických vlastností, zhoršení kva-

lity povrchu u výstřiku a to i v místě vtoku, což znesnadňuje vyjmutí z formy.

Materiál dělíme dle absorbce vlhkosti na nasákavé – příjem vlhkosti z kapalné fáze a

na navlhavé – příjem vlhkosti z plynné fáze. Dále dle vlastností v závislosti na vodě na

hydrofilní – schopnost vázat vodu a hydrofóbní – schopnost odpuzovat vodu.

Granulát se dodává ve vysušených vzduchotěsných obalech, nebo nevysušených plas-

tových pytlích. Nevysušené je třeba vysušit a vysušené obvykle zpracováváme ihned. Jeli-

kož je sušení a navlhávání vratný děj, je nutno do násypky vstřikovacího stroje dát takové

množství, které se zpracuje do 30 minut. Některé násypky strojů jsou vyhřívány a granulát

je udržován na potřebné teplotě. [7]

1.2.2 Recyklace materiálu

Nedokonalé výstřiky, vtoky a odpady vzniklé při vstřikování se mohou opakovaně

zpracovat. Podíl odpadu při výrobě malých vstřiků, je značný a velmi se téhle vlastnosti

recyklace využívá. Plastový odpad se drtí většinou v nožových mlýnech, míchá se s čistým

granulátem a znova se zpracuje. Transparentní a silně namáhané plasty se míchat nemohou,

došlo by k nesplnění požadovaných vlastností, protože mícháním dochází ke snížení fyzi-

kálně-mechanických vlastností i vzhledu výstřiku. Míra snížení vlastností je závislá na po-

měru původního granulátu a drceného odpadu. [1]
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1.2.3 Barvení granulátu plastů

Požadavky na vyráběné díly nejsou kladeny jen na jakostní povrch ale i na vhodný

barevný odstín, který ovlivňuje vnímání vytvořeného výrobku. Granuláty dodávané od vý-

robců mají omezenou řadu barevných odstínů, proto je nutno granuláty dobarvovat. Pro

barvení granulátu se používají barvy od nejrůznějších výrobců, dodávaných v papírových

pytlících, plechových sudech apod. Granulát se dobarvuje před vstřikováním nebo přímo

na vstřikovacím stroji v dávkovacím zařízení. [1]

Obr. 2. Směšovací jednotka pro barvení [7]

1 - míchání, 2 – mísící prostor, 3 – píst, 4 – uzávěr, 5 – polymer, 6 – barvivo,

7 – odměřování barviva, 8 – prostor vážení, 9 – čidlo
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2 VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování se řadí mezi jednu z hlavních technologií zabývající se zpracováním po-

lymerů. Podstatou je plnění dutiny vstřikovací formy polymerem v tekutém stavu, za vel-

kých vstřikovacích rychlostí. Vstřikování vyžaduje vstřikovací stroj, vstřikovací formu

(nástroj), vstřikovaný polymer a pomocná zařízení (kontrolní, manipulační atd.). Podstat-


[…]


robena z jednoho dílu, byly by náklady na výměnu daleko vyšší.

Obr. 20. Tvárník

Obr. 21 Levá a pravá posuvová kostka
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Obr. 22. Tvárník – uzavřený

Obr. 23. Tvárník – otevřený
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7.3 Pravá strana formy (pevná)

Pravá část vstřikované formy (Obr. 24.) se skládá ze středícího kroužku, izolační a

upínací desky, mezidesky, tvarové desky, středících trubek, čepů. Obsahuje horký vtokový

systém složený z horkého rozvodného bloku tvaru „X“, vyhřívané trysky a zásuvky. Tem-

perační systém je zhotoven běžnou metodou vrtaných kanálů o průměru 8 mm, které jsou

vyvrtány do mezidesky a navazující do temperačních kanálů vedoucích do každé tvarové

dutiny ve tvárnici. Ty dokáží temperovat po celém obvodu, díky temperačním přepážkám,

které jsou umístěny ve vrtaných otvorech. Na pravé straně formy jsou ještě zabudovány

šikmé čepy, které slouží jako vodící prvky pro posuvové kostky. Jsou zde umístěny zámky,

sloužící jako opěrná část posuvových kostek.

Obr. 24. Pravá strana vstřikovací formy
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Tvárnice (Obr. 25.) je navržena tak, že fixuje vnitřní kužel na horní části výstřiku. Je

v ní vyvrtáno paralelní chlazení, přičemž jeden otvor je přívodní a druhý odtokový. Tvárni-

ce má také prostor pro vtokovou trysku.

Obr. 25. Tvárnice
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7.4 Vyhazovací systém formy

Vyhazovací systém (Obr. 26.) vstřikovací formy je tvořen táhlem, opěrnou a kotevní

deskou, vodícími pouzdry, válcovými tyčinkami, ke kterým jsou přišroubovány stírací

kroužky. Stírací kroužky jsou zvláštním typem vyhazování pomocí stírací desky. Stírací

kroužek fixuje výšku výrobku a zároveň při vyhazování působí po celé ploše výstřiku. Tím

nevzniknou stopy po vyhazovacím systému. Vybrání ve vyhazovacích deskách slouží jako

prostor pro opěrné sloupky, které vyztužují formu.

Obr. 26. Vyhazovací systém
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8 POUŽITÝ SOFTWARE

8.1 CATIA V5R18

CATIA V5R18 je program, který nachází využití především v automobilovém a le-

teckém průmyslu. Software stvořený pro návrh, konstrukci a výrobu, v které lze navrhovat

vstřikovací formy, za pomocí modulů, které obsahuje.

8.2 HASCO R2 – 2013

Softwarová 3D knihovna normálií potřebných k návrhu vstřikovacích forem. Obsa-

huje návody a dokumentaci potřebné k nejefektivnějšímu použití obsahujících normálií.

Velkou výhodou programu je importování generovaných součástí, přímo do konstrukčních

programů (CATIA, SolidWorks, Inventor, atd.).
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9 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout vstřikovací formu na zadaný výrobek. Tento

díl je součást uzávěru toneru od výrobce Konica Minolta o maximálním průměru 78 mm a

délce 57 mm.Tloušťka stěn je proměnná.

Vstřikovací forma je navržena se všemi potřebnými komponenty, které forma musí

obsahovat. Většina komponentů byla navrhována z normálií německé firmy HASCO. Při

návrhu bylo zvoleno, že vstřikovací forma bude čtyřnásobná s horkým vtokovým systé-

mem. Tvarová dutina je tvořena z tvárníku, tvárnice a dvou posuvových kostek. Vyhazo-

vání výrobku z formy je navrhnuto pomocí stíracích desek, které jsou složeny z válcových

tyčinek, které jsou přišroubovány k stíracím kroužkům. Zdvih vyhazovacího systému je 51

mm .Stírací kroužky působí po celé ploše výstřiku a tím nedojde k vzniku poškození na

povrchu výstřiku. Temperační systém levé strany vstřikovací formy je vyroben z vrtaných

kanálů o průměru 8 mm v opěrné desce, které přivádí vodu do chladících věží, pomocí

kterých se temperuje tvárník. Temperovány jsou i posuvové kostky, které jsou usazeny

v tvarové desce. Temperační systém pravé strany vstřikovací formy je zhotoven běžnou

metodou vrtaných kanálů o průměru 8 mm, které jsou vyvrtány do mezidesky a navazující

do temperačních kanálů vedoucích do každé tvarové dutiny ve tvárnici. Vstřikovací forma

je opatřena transportní částí, která má také za úkol držet vstřikovací formu uzavřenou a při

namontování vstřikovací formy na stroj musí být tato transportní část demontována, aby

mohlo dojít k otevření vstřikovací formy.
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ZÁVĚR

V první části bakalářské práce je popsán princip technologie vstřikování, materiály

které se touto technologií zpracovávají a popis konstrukce vstřikovací formy.

Praktická část je zaměřena na návrh vstřikovací formy na zadanou součást. Zadanou

součástí byla část uzávěru toneru od firmy Konica Minolta. Byl vygenerován 3D model a

na něj byla navrhnuta vstřikovací forma, seskládána v programu CATIA V5R18 a tento

úkol byl plněn. Návrh vstřikovací formy je včetně výkresové dokumentace, která obsahuje

2D řez vstřikovací formou, pohled do levé a pravé strany vstřikovací formy, isometrické

pohledy vstřikovací formy, kusovník. Veškerá výkresová dokumentace, CD – disk s 3D

modelem vstřikovaného výrobku a 3D modelu vstřikovací formy, je součástí přílohy.
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MPa Megapascal

SVS Studený vtokový systém

HVS Horký vtokový systém

HD-PE Vysokohustotní polyethylen
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