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Název bakalářské práce:

Konstrukce součásti toneru a nástroje pro jeho produkci

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Martina Škrábala se zabývá konstrukcí součásti toneru a nástrojem

pro jeho produkci. V teoretické části je přehledně popsáno vstřikování, vstřikovací stroj,

požadavky na konstrukci výstřiků a konstrukce vstřikovací formy. V experimentální části

bylo navrženo řešení vstřikovací formy pro plastovou součást toneru. Celý návrh vstřikovací

formy byl důkladně popsán.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na dobré

úrovni. K práci mám pouze drobné výtky:

- místy odklon od šablony a formální chyby,

- kvalita některých obrázků,

- v práci chybí popis některých částí formy (např. temperace formy),

- kusovník - překlepy, názvosloví některých částí.

I přes tyto drobné výtky doporučuji práci k obhajobě se známkou B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Dokázal byste říct, z jakého důvodu jste použil podpůrný sloup (vzpěru) pozice 27?

2. Podle jakých parametrů byste vybral vstřikovací stroj pro Vaši formu?

V Zlíně dne 26.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce